احتمالی آینده کرد.
برای فهم انگیزه میرزا یوسف خان از نگارش یک کلمه، هیچ چیزی بهتر از مکاتبات او با میرزا فتحعلی آخوندزاده نیست. در یکی
از این مکاتبات، به تاریخ 3 صفر 1285 قمری، 28 می 1868 میلادی می آورد: «من به کار بزرگی که منافع دولتی و ملتی آن
زیادتر از الفباست، مشغول هستم. اگر سعادت یاری کرد اهتمامات من و همکاران من که با من یک رأی هستند مؤثر افتاد،
بهترین نعمات قسمت ما و هموطنان ما خواهد شد.